
  

 

  

2021 

BOGOTÁ, DICIEMBRE 2021 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES NOVIEMBRE 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ...................................................... 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA ........................................................................... 11 

2.1 ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL................................................................................... 11 
2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. .................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ...................................................................... 12 

3.1 LINEA DE AGUA ........................................................................................................ 13 
[...]
Como resultado de la aplicación del procedimiento de Producto No Conforme, se 

excluyeron 7 datos que incumplían los criterios definidos para la operación de la 

planta asociados a concentraciones bajas de SST para el afluente, y algunas 

demasiado altas para carga orgánica DBO5. 

 

En valor más alto reportado para SST ocurrió el día 18 de Noviembre, con una 

concentración de 473,36 (ver Gráfica 3.1-6), Para este día se registraron alturas del 

canal con cotas entre 2569,189 m.s.n.m. y 2570,393 m.s.n.m.  En cuanto a los reportes 

de lluvias, durante el día se presentaron lluvias leves en la estación de Bolivia, 

estación de PTAR, como puede observarse en la Gráfica 3.1-1 1 Niveles en el Canal 

Salitre y río Bogotá – Noviembre de 2021 Vs Precipitación. 

 

Respecto al valor de concentración promedio de sólidos del mes en el agua tratada 

fue de 74,26 mg/l, con concentraciones de SST entre 55,47 mg/l y 89,62 mg/l, 

presentadas los días  5 y 30 de Noviembre respectivamente. 

 

Para mayor información en el anexo Cap3_, 9B Laboratorio Agua Tratada, a su vez 

para el parámetro Flotantes en Efluente se reportan Ausente a lo largo del mes 

también se puede revisar el comportamiento de los diferentes parámetros. 

Gráfica 3.1-6 Variación Concentraciones Ponderadas SST en Afluente y Efluente 

mes de noviembre 2021 

 

- SST promedio mensual Enero de 2004 a Noviembre de 2021 en agua cruda 241,71 mg/L, en agua tratada 

95,68 mg/L. 

- Se exceptúan del cálculo los periodos de abril de 2006 a febrero de 2007, debido a las pruebas de 

esfuerzo realizadas. 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

De acuerdo al comportamiento histórico del parámetro SST, el cual registra un valor 

de 95,68 mg/L, se pudo observar que para el presente mes la concentración de 

salida estuvo por debajo del promedio en un 22.39%, A continuación se muestra el 

comportamiento hasta el mes de Noviembre de las concentraciones de SST en el 

afluente y efluente.. 

Gráfica 3.1-7 Variación Concentraciones Ponderadas SST en Afluente y Efluente 

mes de noviembre 2021 

 

3.1.6.2 Demanda Biológica de Oxígeno 

El comportamiento de la DBO5 durante el mes de noviembre arrojó un valor 

promedio en el afluente de la planta de 289,23 mg/l, con 6 días de reporte superior 

a los 300 mg/l O2.   El valor máximo registrado en el mes fue de 536,84 mg/l sobre el 

día 18 y el valor más bajo de 126,50 mg/l se reportó el 11 de noviembre, antecedidos 

por una temporada de lluvia moderada en el área aferente a la planta.  En la 

Gráfica 2-8 se observa el comportamiento de la DBO5. 

 

En el agua tratada, el comportamiento del citado parámetro registró valores que 

oscilan entre 94,85 mg/l O2 y 292,18 mg/l O2, reportados los días 6 y 19 de noviembre 

2021 respectivamente.  La concentración promedio del efluente para el mes es de 

171,84 mg/l O2, valor que se encuentra por debajo del promedio histórico en un 

0.34%. 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

Gráfica 3.1-8 Variación Concentraciones Ponderadas DBO5 en Afluente y Efluente 

del mes de noviembre 2021 

 

Así mismo, se muestra la siguiente gráfica que muestra el comportamiento hasta el 

mes de noviembre de las concentraciones de DBO5 en el afluente y efluente. 

Gráfica 3.1-9 Historial de concentraciones DBO5 noviembre 2021 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

3.1.6.3 Grasas y aceites 

La siguiente tabla muestra los resultados obtenidos de la muestra mensual tomada 

por el laboratorio de la EAAB para el mes de noviembre 2021. 

Cuadro 3.1-6 Reporte de resultados para grasas y aceites 

 
 

De acuerdo a la tabla anterior, el valor reportado sobre el efluente para el 

parámetro físicoquímico  “Grasas y Aceites” de acuerdo a lo establecido en la 

resolución 631 de 2015 del MADS  “Por la cual se establecen los parámetros y los 

valores límites máximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas 

superficiales y a los sistemas de alcantarillado público y se dictan otras disposiciones”, 

la cual establece para prestadores del servicio de público de alcantarillado, con 

una carga mayor a 3000 kg/día DBO5, un valor de 10 mg/L en el efluente, no alcanza 

el valor mínimo, obteniendo un efluente con un 2,7% por encima del valor 

establecido en la normatividad vigente. 

 

Para la fase de ampliación de tratamiento, se espera sean alcanzados los valores 

reglamentados en la normatividad colombiana.  

3.1.6.4 pH 

El valor promedio para pH en el efluente para el mes de Noviembre, alcanzó un 

dato de 7,30 el cual sugiere un comportamiento normal para la operación de la 

planta y se encuentra dentro de la norma mencionada en el ítem anterior, que para 

este parámetro establece un rango permitido entre 6 y 9 unidades de potencial de 

hidrógeno. 

3.1.6.5 Temperatura 

El valor promedio para la temperatura en el efluente para el mes de Noviembre, 

alcanzó un dato de 19,84 °C, el cual sugiere un comportamiento normal para la 

operación de la planta y se encuentra dentro de la norma mencionada en el ítem 

2.1.6.3., que para este parámetro establece un valor máximo de 40 C para cualquier 

tipo de vertimiento.    

3.1.6.6 Remociones  

Para el periodo evaluado, los datos de remoción de cargas sobre muestras AM y 

PM, tanto para SST como para DBO5 se aprecian en el anexo Cap3_ 3. 

 

Los datos de remoción obtenidos durante el mes de Noviembre; como se describe 

arriba, alcanzaron valores de 70,84% para SST y 41,24% para DBO5 (ver Gráfica 3.1-

10); presentándose el día 2, la remoción más baja del mes con 51,02% de SST y 29,54% 

de DBO5, con una concentración de entrada de SST de 157,10 mg/l. 

 

 

ORIGEN DE MUESTRA Noviembre

AFLUENTE (mg/L) 29,2

EFLUENTE (mg/L) 10,27



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

Revisado el comportamiento histórico del parámetro de remoción de SST, con datos 

reportados para el periodo comprendido entre el año 2004 y 2021 se obtiene un 

valor igual  58,71%, lo que permite establecer un aumento del 20,66% respecto al 

valor histórico.  Respecto a los valores registrados entre 2004 y 2021 para porcentajes 

de remoción de DBO5 se alcanza un promedio histórico igual a 36,59 %, dato que se 

encuentra un 12,71% por debajo del valor de remoción para DBO5 del presente mes.   

Gráfica 3.1-10 Remociones de DBO5 y SST en noviembre 2021 

 

Considerando que el sistema de tratamiento disponible en la Planta está diseñado 

para Agua Residual Doméstica y que existen factores que limitan el tratamiento, 

desde hace algún tiempo, se han venido documentando y reconociendo limitantes, 

tales como las características del afluente y sus condiciones de carga, para cuyo 

caso específico en el Acta de Entrega y Recibo de la PTAR El Salitre, define como 

condiciones de entrada las siguientes: Concentración SST mínima de 195 mg/l, DBO5 

de 150 mg/l y una relación SST/DBO5 de 1,35.  

 

Por ello, y debido al tratamiento químico asistido primario, con el cual opera la 

planta, es muy complejo que se alcancen remociones en carga de DBO5 mayores 

al 40%, aunado al tema de calidad del afluente, hacen que la PTAR El Salitre 

actualmente brinde su máximo rendimiento en cuanto a porcentajes de remoción 

se refiere.  Buscando una solución definitiva a este tema de remoción de carga 

orgánica, en la actualidad se adelantan la puesta en marcha de la Fase II de la 

PTAR Salitre, que incluirá tratamiento biológico, y que de acuerdo a lo mencionado 

arriba, permitirá el cumplimiento de la remoción para el parámetro DBO5.   

 

LOGROS: Durante el mes de noviembre de 2021 se removieron 167,60 Ton. de SST y 

105,83 Ton. de DBO5, que corresponden a las cargas contaminantes que se dejaron 

de verter al río Bogotá. 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

DIFICULTAD: Para el mes de noviembre no se presentó ninguna dificultad en el 

proceso. Sin embargo, el régimen de captación de la PTAR Salitre Fase I se ha visto 

disminuido por parte de puesta en marcha Fase II, que en la actualidad se 

encuentra tratando el 95% del caudal del afluente del canal salitre.  Esta condición 

implica que el bombeo de agua cruda sea interrumpido por periodos más largos, 

ya que las alturas de sumergencia de las bombas no permiten captar más agua sin 

generar problemas de calentamiento y operación de estas, lo que genera que el 

agua residual acumules características sépticas con valores de DBO5  demasiadas 

altas en el proceso. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Se espera que con la asunción de la operación de la fase 

de ampliación y optimización de la planta, se cumpla con la normatividad vigente 

para aguas residuales. 

3.2 LINEA DE LODOS 

Procedentes del área de Decantación primaria, se extrajeron lodos con valor 

promedio en concentración de 5,17 gr/l en la batería uno y 12,59 gr/l en la batería 

dos.  El volumen promedio mensual de extracción de los sedimentadores 4-1 al 4-4, 

fue de 435,13 m3/d, el cual se ubica en los rangos de operación bajos.  Para los 

decantadores 4-5 al 4-8 la extracción de lodo alcanzó un valor de 546,23 m3/d, 

valores que se ubican en rangos bajos, originados por la reducción de caudal que 

es tratado actualmente en la PTAR Salitre Fase I.  Las extracciones de lodo 

manejaron un promedio de 490.68 m3/día, y un total de 29.441 m3 de lodo primario 

bombeado hacia espesamiento.  

 

En la siguiente tabla se presenta el resumen de la línea de lodos. 

Cuadro 3.2-1 Datos línea de lodos – noviembre 2021 

 
 

3.2.1 Espesamiento 

 

Del espesador 7-1 se obtuvo un sobrenadante con concentración de SST promedio 

de 0,36 gr/l, junto con un lodo espesado en ST que alcanzó concentraciones 

promedio de 48,93 gr/l.  Para el espesador 7-2, el sobrenadante registró 0,24 g/l con 

concentración promedio de 39,89 g/l.  El comportamiento del variable pH en los 

espesadores, registró valores entre 5,81 a 6,08 unidades, por lo que no se requirió el 

control de este parámetro. 

 

Parámetro Registro

Lodo primario 29.441 m3

Lodo espesado 66.768 m3

Lodo digerido 0 m3

Lodo deshidratado 0 m3

Biosólido generado 0Ton.

Sequedad del biosólido 0%



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

El volumen medio diario de lodo espesado enviado a digestión fue de 0 m3, dado 

que las estructuras de digestión se encuentran fuera de servicio por trabajos de 

adecuación por parte del contratista CEPS que construye PTAR Fase 2.   

Gráfica 3.2-1 Evolución de la Columna de Sobrenadante en Espesadores 

noviembre 2021 

 

*Altura en metros correspondiente a la columna de sobrenadante sobre el lodo. 

 

En la Grafica 3.2-1 se puede observar que durante el presente mes, el proceso de 

espesamiento  presentó dificultades en los mantos de lodos durante los días 19 y 24, 

debido a la reducción generada en la altura de mantos. 

 

Para darle control al proceso, se ajustaron extracciones de lodos primarios Fase I, 

para evitar que se enviara lodo a fase II demasiado diluido que generara problemas 

en digestores.  Así mismo se puede observar que la concentración de sólidos en el 

agua de retorno y las remociones del presente mes como se observa en la Gráfica 

3.2-2, se comportaron de acuerdo a las condiciones operativas actuales. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

Gráfica 3.2-2 Comparativo Remociones SST y DBO5 con la Concentración de SST en 

el retorno de la Planta noviembre 2021 

 

En la Grafica 3.2-2 se observa que en el mes evaluado, el retorno de aguas presentó 

una concentración promedio de 349 mg/l para SST, con datos que oscilaron entre 

151 y 2160 mg/l, los cuales se presentaron los días 4 y 22 del mes Noviembre 2021.  En 

la misma gráfica puede concluirse que no se presentó retorno con dinamismo en la 

línea de lodos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

Gráfica 3.2-3 Comparativo de lluvia presentadas en la cuenca el salitre noviembre 

2021 

 

Fuente: Adaptado de Secretaria Distrital de Ambiente noviembre  De 2021 

 

En la Grafica 3.2-3 se presentan los datos reportados por las estaciones ubicadas en 

el área de influencia de la PTAR, estaciones Ferias, Suba, Usaquén Bolivia y PTAR. Sin 

embargo para el presente informe solo se presentaron análisis con las estaciones de 

Bolivia y PTAR. El comportamiento del clima y su incidencia en la operación de la 

planta se presenta a lo largo del presente informe. 

3.2.2 Digestión 

Durante el mes de noviembre, de acuerdo al proceso de adecuación de la zona 

de digestión, no se presentaron datos asociados al reporte técnico de operación 

de la zona. 

 

En la Grafica 3.2-4 muestra la tendencia en la producción de biogás. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

Gráfica 3.2-4 Producción de Biogás noviembre 2021 

 

- Producción total promedio día de Julio de 2004 a noviembre 2021 14.834,71 Nm3 /día Descontando 

periodo pruebas de esfuerzo de abril de 2006 a febrero de 2007. 

- 9-1 9-2 9-3 corresponde a la denominación para cada uno de los Biodigestores. 

-  Noviembre no se presentaron datos por salida de funcionamiento de las estructuras de Digestión. 

- Datos suministrados del Cuadro Histórico del área Operativa y técnica 

Gráfica 3.2-5 Volumen Lodo Digerido y TRH en Digestores 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES NOVIEMBRE 2021 
 

 

De la gráfica anterior se establece que el tiempo hidráulico para el proceso de 

digestión no reporta datos debido a las condiciones operativas actuales. ( parada 

controlada de digestión a partir del 15 septiembre medidas contempladas para  

asegurar condiciones operativas y dinamismo a la línea de lodo.) 

 

En la gráfica Gráfica 3.2-5 se puede deducir la disminución de cargues en su 

totalidad y salida de funcionamiento de las estructuras 9-1(A), 9-2(B) y 9-3(C). 

3.2.3 Deshidratación 

Respecto a la operación de deshidratación, para el mes de Noviembre de 2021, no 

se registró producción,  se realizó de manera controlada la parada de las estructura 

9.1 el día 29 marzo 2021, para la estructura 9.2 el día 13 de agosto 2021 y para la 

estructura 9.3 el día 15 de septiembre 2021, como principal objetivo brindarle 

dinamismo a la línea de lodos permitiendo concentrar y garantizar el lodo para la 

puesta en marcha de Digestión por parte de Fase II. 

3.2.4 Cargue y Transporte de Biosólidos 

El transporte de Biosólido desde la PTAR el Salitre hasta el predio El Corzo, se realiza 

con vehículos doble Troque de capacidad de 15 Ton aproximadamente, los cuales 

operan de forma intermitente 24 horas al día los 7 días a la semana, La producción 

de biosólidos para el período de ejecución del 01 al 30 de Noviembre 2021 fue de 

cero (0) Toneladas ocasionado por la salida de los digestores 9-1, 9-2, 9-3, en el 